
 
Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica – Sede di Palermo 
Via Ugo La Malfa, 153 – 90146 Palermo (PA) – C.F.: 80054330586 – P. IVA: 02118311006 

E-mail: segreteria.palermo@irib.cnr.it – Pec: protocollo.irib@pec.cnr.it –Web: www.irib.cnr.it 

  

PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE   

  

RIF. BANDO BR N. 01-2025-IRIB-PA SEDE DI PALERMO (Prot. CNR n. 138062/2025), Gazzetta Ufficiale n. 

34 del 02/05/202)  

  

PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI RICERCA PER LAUREATI 

PER RICERCHE NEL CAMPO DELL'AREA "SCIENZE BIOMEDICHE" NELL'AMBITO DEL 

PROGETTO DI RICERCA PRR.AP015.051 CUP B55I22001730001 “VALUTAZIONE 

DELL’ESPOSOMA NEI PRIMI 1000 GIORNI IN COORTI DI NATI IN AREE AD ELEVATA 

ANTROPIZZAZIONE E ATTUAZIONE DI INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO” DA 

USUFRUIRSI PRESSO L’ISTITUTO PER LA RICERCA E L’INNOVAZIONE BIOMEDICA (IRIB) 

DEL CNR SEDE DI PALERMO  

 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della 

Legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo “Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche”, emanato con provvedimento del Presidente n. 

93/2018 (Prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018), entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 

n. 119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 74/2019 (Prot. AMMCNT-CNR n. 0038635/2019) di 

costituzione dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB) 

VISTO il Decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 105 prot. 0224282 del 

28/06/2024 relativo alla nomina del Prof. Andrea De Gaetano a Direttore f.f. dell'Istituto per la Ricerca e 

Innovazione Biomedica dal 1 luglio 2024 e sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTO il Disciplinare per il conferimento di Borse di Ricerca presso il CNR, approvato con Deliberazione 

del CdA del CNR n. 54/2023 – Verb 473; 

VISTA la circolare CNR n. 19/2023, Prot. n. 231438/2023 del 25/07/2023  

VISTO l’avviso di selezione BR N. 01-2025-IRIB-PA SEDE DI PALERMO (Prot. CNR n. 138062/2025), 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 34 del 02/05/2025, per la stipula di n.1 borsa 

di ricerca  nel campo dell'area "scienze biomediche" sul tema “analisi dei livelli di contaminanti ambientali 

nel sangue materno e fetale nei primi 1000 giorni di vita, oltre all’identificazione di biomarcatori di effetto 

nel siero e nel plasma materno e cordonale” nell’ambito del progetto di ricerca PRR.AP015.051 CUP 

B55I22001730001 “Valutazione dell’ Esposoma nei primi 1000 giorni in coorti di nati in aree ad elevata 

antropizzazione e attuazione di interventi per la riduzione del rischio” per la durata di 12 mesi, sotto la 

responsabilità scientifica (Tutor di riferimento) della Dr.ssa Silvia Ruggieri, da usufruirsi presso l’Istituto 

per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB) del CNR sede di Palermo;  

CONSIDERATO che sono scaduti i termini per la presentazione delle domande e che ai sensi dell’art. 6 del 

Bando di selezione suddetto occorre procedere alla costituzione della Commissione Esaminatrice;  
RITENUTA l'esigenza di perseguire una piena applicazione delle disposizioni del D.Lgs n.165/2001 in merito 
alle "Pari opportunità" di cui all'art. 57 c. 1° lettera a), ovvero che almeno un terzo dei componenti della 



 
Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica – Sede di Palermo 
Via Ugo La Malfa, 153 – 90146 Palermo (PA) – C.F.: 80054330586 – P. IVA: 02118311006 

E-mail: segreteria.palermo@irib.cnr.it – Pec: protocollo.irib@pec.cnr.it –Web: www.irib.cnr.it 

Commissione esaminatrice della presente procedura concorsuale sia riservata, salvo il caso eccezionale di 
motivata impossibilità, alle donne;  

 

VISTA la necessità di nominare la Commissione di valutazione per la selezione delle candidature;  

 

DISPONE 

 

la composizione e la nomina della Commissione relativa al Bando BR N. 01-2025-IRIB-PA SEDE DI 

PALERMO di cui alle premesse:  

 

Membri effettivi:  

Dr.ssa Silvia Ruggieri  Ricercatore CNR III liv.-Istituto per la Ricerca 

e l’Innovazione Biomedica IRIB sede di 

Palermo 

Dr. Paolo Colombo Dirigente di Ricerca CNR- Istituto per la 

Ricerca e l’Innovazione Biomedica IRIB sede 

di Palermo 

Prof.ssa Maria Grazia Zizzo  Professore Associato (BIOS-06/A) - Scienze e 

Tecnologie Biologiche Chimiche e 

Farmaceutiche – Università degli Studi di 

Palermo 

 

Membri supplenti:  

Dr.ssa Valeria Longo  Ricercatore CNR III liv.-Istituto per la Ricerca 

e l’Innovazione Biomedica IRIB sede di 

Palermo 

Dr. Gaspare Drago  Ricercatore CNR III liv.-Istituto per la Ricerca 

e l’Innovazione Biomedica IRIB sede di 

Palermo 

 

La Commissione è convocata per il giorno 17 giugno 2025 alle ore 10:00 con il seguente ordine del giorno: 

adozione dei criteri e dei parametri di valutazione dei candidati e valutazione dei titoli. 

 

Le funzioni di Segretario saranno svolte dalla Dr.ssa Donatella Spera, Collaboratore di Amministrazione -V 

livello in servizio presso CNR-IRIB sede di Palermo. 

 

Il presente provvedimento viene comunicato ai componenti della commissione e reso pubblico 

tramite il sito internet www.urp.cnr.it.  

  

  IL DIRETTORE F.F. 

Prof. Andrea De Gaetano 

http://www.urp.cnr.it/
http://www.urp.cnr.it/

		2025-05-19T20:56:13+0200
	Andrea De Gaetano




